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ŠKOLNÍ ZPRÁVY 

Přírodovědný pobyt  

  Třetí zářijový týden se zúčastnili žáci 6.A a 6.B přírodovědného 

pobytu na Rychtě. Měli možnost si toho hodně vyzkoušet, poznávali 

různé ekosystémy. Vydali se na exkurzi do Rudic. Setkali se s 

exotickými zvířaty, lovili v rybníku, lezli na strom a poznávali mnoha 

způsoby přírodu kolem sebe. 

Olympiáda MŠ  

Dnes 26. října se v dopoledních hodinách na školním hřišti konal 

9. ročník Atletické olympiády MŠ. V atletických disciplínách soutěžilo 

celkem 48 dětí z 8 mateřských škol. 

 

Projekt 72 hodin  

Projektu 72 hodin se naše škola účastní už po dvanácté. V tomto 

roce byl projekt zaměřen na druhotné opylovače. Letos jsme, kromě 

úklidu, vysadili kvetoucí keře pro opylovače. Uspořádali jsme sběr 

starého papíru a vystavili kresby inspirované O. Sekorou. 

Školovinky  

18.10.2023 se na naší škole uskutečnil třetí ročník akce 

"Školovinky aneb vědou a sportem ke znalostem". Tato akce je určena 

pro žáky 5. ročníků základních škol. Jejím cílem je seznámit žáky, 

hravou formou, s náplní předmětů druhého stupně.  

Preventivní program 

19.10.2023 proběhl na naší škole p reventivní program pro 3. a 

8. ročníky. Byl realizován lektory z organizace Podané ruce v Brně, díky 

dotaci města Vyškova. Pro 3. ročník program Emoce a my a pro 8. 

ročník program Intimita. 
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ROZHOVOR S UČITELI 

Abyste se o našich učitelích dozvěděli více, tak si pro ně naši redaktoři (T. Krejčí a T. 

Zajac) připravili několik záludných otázek. 

Mgr. Kateřina Weissenborn (učitelka 1.stupně a třídní IV.A) 

1. Jaká vidíte pozitiva a negativa na své práci? 

O: „Pozitiva jsou prázdniny, být mezi mladými lidmi a 

sebevzdělávání. Negativa asi příliš moc psychického tlaku.“ 

2. Máte nějaký oblíbený sport? 

O: „Mám jich víc: gymnastika, lyžováni a turistika.“ 

3. Čím jste chtěla být, když jste byla malá?  

O: „Vždycky jsem chtěla být učitelkou.“ 

4. Máte oblíbeného herce/herečku?   

O: „Mela Gibsona.“  

5. Jakou byste chtěla mít super schopnost?  

O: „Asi proměnit se ve včelku a všechno vidět, slyšet a kamkoliv doletět.“ 

6. Kdybyste měla tři přání, jaká by to byla?  

O: „Zdraví a šťastné a spokojené lidi kolem sebe.“ 

7. Máte nějaké jiné zájmy, kromě učení?  

O: „Sport, hudba a cestování.“ 

8. Jaký je váš sen?  

O: „Jsem spokojený člověk s tím, co mám, ale 

jeden bych měla, a to bydlet tam, kde je vždy 

teplo.“ 

9. Máte nějaké oblíbené jídlo?  

O: „Nejsem vybíravá, ale asi dávám přednost 

masu, zelenině a asijské kuchyni.“ 
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Mgr. JANA ROZEHNALOVÁ (učitelka 1.stupně a třídní III.A) 

1. Jaká vidíte pozitiva a negativa na své práci? 

O: „Negativa: Velmi rychle utíkající odpoledne, když se 

člověk nedokáže ani najíst či napít. Pozitiva: Pracovat 

s veselými a šťastnými dětmi a 2 měsíce prázdnin.“ 
 

2. Máte nějaký oblíbený sport? 

O: „Gymnastika, fitness a volejbal.“ 

3. Čím jste chtěla být, když jste byla malá?  

O: „Chtěla jsem být zdravotní sestřičkou.“ 

4. Máte oblíbeného herce/herečku?   

O: „Leonardo DiCaprio a Anna Geislerová.“ 

5. Jakou byste chtěla mít super schopnost?  

O: „Chtěla bych umět léta.“  

6. Kdybyste měla tři přání, jaká by to byla?  

O: „Zdraví pro všechny lidi, aby se neuráželi a týden ležet v trávě a dívat se do nebe.“ 

7. Máte nějaké jiné zájmy, kromě učení?  

O: „Ráda se starám o svá domácí zvířata a podnikám výlety.“ 

8. Jaký je váš sen?  

O: „Když jsem byla malá, zažila jsem ve 

Vyškově spoustu krásného bílého sněhu, 

chtěla bych, aby to dnešní děti zažily taky.“ 

9. Máte nějaké oblíbené jídlo?  

O: „Sladkosti a čokolády.“  
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DETEKTIVKY 

Abyste si měli čím zpříjemnit volnou chvilku, tak si pro vás žáci naší školy připravili 

originální detektivní příběhy. 

 

SOUSEDOVA ZAHRADA 

Byla pozdní hodina večer. Ležel jsem v 

obývacím pokoji na gauči a koukal na televizní 

seriál Přátelé. Doma jsem byl sám. Pomalu jsem usínal, 

když tu jsem najednou uslyšel zvláštní zvuky, 

přicházející ze zahrádky od souseda. Po chvilce mi však 

došlo, že on to být nemůže, jelikož před pár dny odjel 

na dovolenou…Zvedl jsem se tedy z gauče a šel se 

podívat z okna. Bohužel už byla tma a já nic neviděl. 

Usedl jsem do svého křesla a dál sledoval televizi. 

Bum, prásk, ozvalo se znovu zvenčí. Oblékl jsem si bundu, nazul boty a vydal se ven. 

Venku byla tma a zima. Došel jsem k vratům a podíval se přes plot na sousedovu zahradu. 

Žádné známky pohybu jsem nezaznamenal. Vyndal jsem z kapsy mobilní telefon a vymačkal 

na displeji číslo na souseda. Jenže ten mi to nebral...Už jsem se chtěl vrátit zpátky, když vtom 

jsem najednou zaslechl kroky, jak se ke mně přibližují. Schoval jsem se za plot, kde jsem čekal, 

až neznámá postava přijde co nejblíže.  

V hlavě se mi honilo několik myšlenek, jak budu reagovat. Postava už byla téměř u 

branky, když jsem vyskočil ze svého úkrytu. "Co tady děláte!?" zeptal jsem se nahlas. Spatřil 

jsem, že postavou je muž středního věku. "Pan Konečný mě poprosil, jestli bych mu nemohl 

přivést vrtačku. Bohužel nikdo nebyl doma, tak jsem mu ji šel uklidit do garáže," odpověděl mi 

muž. Nedůvěřivě jsem se na něj podíval. Crrr, vyrušil mě zvuk mého telefonu. Na druhé stran

ě telefonu se ozval můj soused: "Prosím tě, úplně jsem zapomněl, že mi dneska má přivést 

kolega z práce nářadí, můžeš si to od něj převzít?" "Jistě, to není problém!" odvětil jsem s 

úlevou. Byl jsem rád, že se nakonec vše vysvětlilo a já si uvědomil, že jsem se stal vlastně 

takovým malým detektivem. 
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HOSPŮDKA NA KRAJI MĚSTA 

Byl krásný večer a k tomu ještě pátek, a tak jsem 

si řekl, že si zajdu na dobré víno někam do vinárny. Jenže 

po celém městě měly všechny vinárny zavřeno, až na 

jeho úplném okraji jsem objevil jednu otevřenou. 

Vzduch uvnitř byl cítit pachy jídel a cigaretového dýmu. 

V rohu seděl jediný muž. Hlavu měl mírně položenou na 

stole a hypnotizoval prázdnou sklenici od vína před ním. 

Barman uklízel špinavé nádobí. Sem tam zabloudily jeho 

oči k opuštěnému hostu, pak na ciferník hodinek, patrně 

brzy zavírá. Nakonec konečně pohlédl ke dveřím, kde jsem stál já. "Sedněte si tamhle pod ten 

plakát, tam vzadu, za moment jsem u vás." V ten moment, když jsem si zrovna sedl, ozval se 

muž v rohu: "Byla by tam pro mne ještě kapka?" Barman si povzdechl, ale musel svému hostu 

vyhovět. Já si zatím vzal noviny, co ležely na stole. Barman ke mně nakonec přistoupil a já si 

objednal. 

Když se barman vracel s mojí objednávkou k baru, vběhl do vinárny náhle muž v 

černém. Potřebuji prachy! Dej mi je!" zvolal muž směrem k barmanovi. Nevydal jsem ani 

hlásku, snažil jsem se být nenápadný a dělat, že neexistuji, aby si mě muž nevšimnul. Muž v 

rohu pod stolem patrně vytáčel telefonní číslo, slyšel jsem totiž klikání. Toho si také všiml 

zloděj: "Co to jako má být!?" Znenadání jsem zaslechl velkou ránu. Ne, nebyl to výstřel, to ten 

muž omdlel strachy. Zločinec popošel ke dveřím, otevřel je a začal kvapem utíkat. Konečně 

jsem se podíval po místnosti. Na zemi ležela tlustá postava s mobilem rozpadlým na dvě půlky 

vedle sebe, za pultem stál jako socha barman, díval se do prázdna a já se klepal strachem jako 

ratlík. Když jsme se pak vzpamatovali, zavolali jsme policii. Do půlhodiny se na místě objevil 

detektiv podobný Sherlocku Holmesovi. Vyslechli nás. Po výslechu jsem mohl odejít. 

Když jsem šel ranními ulicemi domů, neustále se mi vše promítalo přede očima. Svědek 

je vlastně jen užitečný kvůli výpovědi, pak už ho úřady neinformují a dělají, jako kdyby to šlo 

celé mimo něj, z tohoto traumatu se budu dlouho vzpamatovávat.  
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LOST 

Sherlock se jednoho dne rozhodl vyjet na výlet do 

Evropy. Chtěl poznat i něco jiného než Anglii. Bláhově 

si myslel, že bude mít klid, ale náhoda tomu chtěla, že na 

nádraží na něj čekal detektiv Suk s případem, se kterým 

si neví rady. Ztratil se člověk a nikdo ho nemůže už 

měsíce najít. Sherlock tedy svou dovolenou odložil a 

odjel se Sukem na stanici pro bližší informace. 

 

Pohřešovaný je Adama Brek, ředitele fabriky zabývající se výrobou pneumatik. Ztratil 

se i s vozem před týdnem, naposled ho viděl vrátný, když odjížděl z práce, pak už o něm vůbec 

nikdo neslyšel. Jeho kolegové i nejbližší zmizení nemůžou uvěřit, sám byl prý klidný člověk 

bez nepřátel. Bylo to vše podivné.  Suk se domnívá, že se mu stala nehoda, jenže policie skoro 

celý les prošla a vůbec nic nenašla, ani stopy po pneumatikách, protože den po jeho zmizení 

pršelo. Zdálo se, že tento případ vypadá skoro až nadpřirozeně.  

Sám Sherlock byl v tomto případě v koncích, poprvé nevěděl, jak přijít s rozumným 

vysvětlením. Suk tedy musel požádat kriminálku z Londýna, aby mu pomohla s vyšetřováním, 

ale i ta nenašla nic. Asi po půlroce objevila policie v Česku muže. Podle popisu to byl Brek, po 

kterém je vyhlášeno mezinárodní pátrání. Když ho policisté vyzvali, aby se jim představil, 

dokola pořád jen opakoval lost. Policisté se mu snažili říct jeho pravé jméno, ale neposlouchal 

je.  Zkoumali ho různí vědci, lámali si nad jeho podivnou chorobou hlavu, vypadalo to, že ztratil 

paměť a zešílel, stále se kroutil a opakoval lost. 

Po pár dnech Breka našli mrtvého, oběsil se…Sherlock, který si o tom jeho prazvláštním 

nalezení přečetl v novinách, to vše pochopil. Lost byl on, to on byl ztracený, propadl se do jiné 

dimenze, do jakéhosi světa neživých a on se z něj zázrakem dostal, ale úplně zničený. To, kde 

byl půl roku, nikdo nezjistil, jen jeho vůz našli zaparkovaný v malém lesíku u vesničky Lost na 

severu Británie... 
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HOROSKOPY 

Pro všechny, kdo chtějí vědět, co jim hvězdy v tomto ročním období přichystaly, si naši 

redaktoři (T. Jakubec, T. Krejčí, V. Vašinová, S. Červíková a T. Zajac 8.A) připravili 

horoskopy. 

 

BERAN 

(21. 3. – 20. 4.) 

 

Během podzimu objevíte tolik nových věcí a tolik možností, 

které jste dříve neviděli. Navíc si srovnáte některé zprávy z 

minulosti a vše vám do sebe zapadne. Koncem měsíce října 

budete řešit koupi domácího zvířátka, určitě do toho jděte.  Pozor 

na ztráty a zbrklé jednání. Hlídejte si doklady nebo peněženku, 

mohli byste o ně přijít a lítat potom po úřadech. Pozor na 

pomluvy kolegyně, která se přetvařuje. Změna v práci je tedy pro 

některé z vás v poslední době nezbytná, jen se bojíte změn, tak zkuste věci tolik neřešit a nechat 

se překvapit. Možná zjistíte, že všechno je úplně jinak, že vás baví něco, o čem byste si nikdy 

nemysleli, že můžete dělat.  

 

 

BÝK 

(21. 4. – 21. 5.) 

 

Podzim je tady a s ním přichází nové výzvy a příležitosti i pro 

tvrdohlavé a zarputilé Býky. Toto období bude ve znamení růstu, 

a to jak v osobním životě, tak i ve škole. Těšit se můžete zejména 

na oblast financí, ve které se vám bude skvěle dařit. Býci si mají 

udělat pořádek v pokoji, ale i ve svém srdci. Býci bez vztahu totiž 

mají velkou šanci potkat osudovou lásku. Pozor na nachlazení a 

nemoci z prochladnutí. U některých Býků se konečně ukončí 

dlouhotrvající spor osobního ražení.  
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BLÍŽENCI 

(22. 5. – 21. 6.)  

 

Blíženci mají potenciál být silnou autoritou, což se přenese i do 

dalšího období. Důležité pro vás bude na podzim zaměstnání, 

hvězdy přispívají tomu, aby se vám zvýšil příjem. V podzimních 

měsících u vás budou v popředí i vztahy, věnujte se proto jejich 

harmonizaci. Diplomatické schopnosti a empatie vám pomohou 

urovnat spory. Pročistěte si okolí kolem sebe, odstraňte toxické 

lidi ze svého života. Blíženci by měli také víc spát, nabrat energii 

a trochu tlumit aktivitu. Posílíte tím zdraví a psychiku. Do konce října byste se mohli znovu 

zamilovat do svého partnera, skoro jako na začátku vztahu nebo si jako single najít novou 

známost, protože někdo z vašeho okolí k vám skrývá hlubší city, než předpokládáte.  

 

 

RAK 

(22. 6. – 22. 7.)  

Podzim bude pro Raky časem introspekce a sebereflexe. Můžete 

cítit potřebu znovu definovat své cíle a hodnoty. Vaše intuice 

vám bude užitečná při rozhodování. V práci si dejte pozor na 

detaily a nedovolte, aby vás stres přemohl. Ve vztazích buďte 

otevření a upřímní. Budete muset řešit spoustu věcí, a to nejen 

pracovních a majetkových. Čeká vás také velké pracovní tempo, 

stresy a únava. Připravte se i úřední jednání, při kterém budete 

mít problém s autoritou. Bude dobré být větší diplomat. Přichází také vhodné období pro 

cestování a dovolenou. Vyřeší se spousta starších problémů a zlepší se vám zdraví. Jen listopad 

bude pracovně náročný, mohou se vám hroutit různé věci. Ale ke konci podzimu vás 

čeká magické období, období lásky.   

 



11 
 

 

LEV 

(23. 7. – 22. 8.)   

 

Letos před vámi budou stát opravdu velké výzvy a změny, které 

není radno brát na lehkou váhu. Všímejte si především 

mezilidských vztahů, a to jak v lásce a rodině, tak i v pracovní 

oblasti. Milostný život se může ubírat extrémním směrem, 

naopak napříč rodinou bude třeba táhnout za jeden provaz. Zlobit 

vás mohou závistiví kolegové v práci, kteří vám vaše zasloužené 

a poctivě vydřené úspěchy nepřejí. Oplýváte ctižádostivostí a 

touhou se vzdělávat, ale zároveň si dobře hlídejte své zdroje, odkud vám jdou peníze. V tomto 

roce vám nejsou vůbec doporučované adrenalinové a fyzicky náročné sporty. Naopak 

rehabilitace, fyzioterapie a wellness procedury budou to pravé pro váš pohybový aparát a 

bolavý kosterní systém.  

 

 

PANNA 

(23. 8. – 22. 9.) 

 

Pokukujete po svém idolu a on po vás. Ale ani jeden se nemůže 

odhodlat udělat první krok. Seberte odvahu a pozvěte ho třeba na 

kávu nebo do kina. Uvidíte, že to vezme ten správný směr. Vaše 

city jsou totiž opětované. Jste šikovní a jdete si za svým cílem. 

Bude se vám dařit vydělávat peníze tak, jak jste si to naplánovali 

na začátku měsíce, a to přináší spokojenost. Jste rádi, že máte tak 

skvělou rodinu. Máte se navzájem opravdu rádi a navíc se velmi 

podporujete. Když někdo potřebuje pomoc, ostatní mu ihned pomohou nebo poradí. Jen se 

zkuste scházet častěji.  
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VÁHY 

(23. 9. – 23. 10.) 

 

Všechno špatné, co se vztahů týká, máte za sebou. Nyní jste 

připraveni vpustit do svého života novou lásku a nová 

dobrodružství. Uvidíte, že se v brzké době najde člověk, který k 

vám bude patřit. Máte trochu citlivější kolena, tak na ně dávejte 

pozor a nepřepínejte se. Momentálně máte něco našetřeno, ale 

brzy o úspory přijdete, protože placení bude mnohem víc, než 

máte příjmů. Proto by to chtělo, abyste si našli brigádu. S rodinou 

jste si prošli těžkým obdobím, takže by bylo dobré, kdybyste si našli chvilku pro sebe, 

relaxovali, zašli si na masáž, do kosmetického salonu nebo prostě odjeli někam na hory a 

pořádně si odpočinuli.  

 

ŠTÍR 

(24. 10. – 22. 11.) 

Dny přejí zlepšení vašich dovedností, nebo dokonce získání 

nějakých nových. Snažte se hledat kurzy, které vám k tomuto 

pomohou. Rok 2023 je pro vás skutečně průlomový a výjimečný. 

Hvězdy vám přinášejí mnoho zásadních výzev, které byste 

neměli přehlížet nebo je dokonce vědomě odmítat. Všechno to 

jsou totiž nové příležitosti, které mají dar vás posunout dále za 

vašimi vysněnými cíli. Dobře uděláte, když budete intenzivněji 

naslouchat svému vnitřnímu hlasu. Jako správní Štírci máte intuici velmi silnou, silnější než 

ostatní znamení, a proto jste skoro vždy o krok napřed před druhými. Letos je vám doporučeno 

tuto cennou schopnost využívat při každém vašem zásadním rozhodnutí. Nenechte se odradit 

prvními dny a týdny letošního roku. Jste silné osobnosti, dokážete se vyrovnat se všemi 

omezeními, nepřízní v rodinných záležitostech a mezilidských vztazích.  
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STŘELEC 

(23. 11. – 21. 12.) 

 

Milí Střelci, máte pocit, že vás v zaměstnání už nic nečeká, že jste 

ze sebe dali všechno, co jste mohli, ale posun po kariérním 

žebříčku nenastává. Přitom na sobě pracujete, vzděláváte se, 

navštěvujete další kurzy, ale pořád nic. Nakonec to vzdáte a 

poohlédnete se po jiné pracovní pozici. Máte štěstí a nabídky se k 

vám jen pohrnou. Dejte si pozor na stres, který by vás však mohl 

oslabit, což by vám v nové práci neprospělo. Rádi vždy 

příbuzným pomůžete a poradíte. V poslední době je toho ale na vás nějak moc a vy nevíte, kam 

dřív skočit. Budete podráždění, a proto si dopřejte relaxační víkend. 

 

 

 

KOZOROH 

(22. 12. – 20. 1.) 

 

Milí Kozorozi, neustále se učíte, přepínáte své síly a vymýšlíte 

další a další projekty. Musíte více odpočívat, navíc není 

nejmoudřejší věnovat se tolika věcem najednou. Ještě ani jednu 

nedokončíte a už začínáte další. Potom jste ve stresu, že to 

nebudete stíhat. Opravdu zvolněte tempo. Ze vztahů jste 

momentálně dost rozladění a máte problém důvěřovat. Potkáte ale 

člověka, kterému můžete věřit. Vaší velkou výzvou bude taky pro 

vás letos láska, kde se budou konečně odehrávat krásné, pozitivní změny, které jste už 

netrpělivě vyhlíželi. Vesmír vás za vaši trpělivost bohatě odmění a bude jen na vás, jak s těmito 

šancemi naložíte.  
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VODNÁŘ 

(21. 1. – 20. 2.) 

 

Práce a kariéra přinese všem Vodnářům více radosti. Otevřou se 

před vámi nové perspektivy, vrhnete se do nových projektů a 

aktivit. Možná budete kvůli práci i cestovat do zahraničí. Bude to 

pro vás optimální období, kdy můžete vyniknout a zvednout svou 

prestiž. Směle plánujte a nenechte se nikým a ničím odradit. Vaše 

snaha bude korunována úspěchem. Období hojnosti vás čeká na 

začátku roku, pravděpodobně přijdou i nějaké nečekané peníze a 

odměny, očekávat můžete i zvýšení platu. Vodnáři by v roce 2023 měli být obezřetní v oblasti 

zdraví. V lednu začnete mít výčitky po vánočním hodování a začnete každý den cvičit. Jenže 

to přeženete, úplně se odrovnáte a odnesou to vaše záda.  

 

 

 

RYBY 

(21. 2. – 20. 3.) 

 

Hodně jste pracovali a nyní konečně dojdete uznání. Nadřízený 

si všimne vašich úžasných výsledků, takže vás čeká povýšení 

nebo zvýšení platu. Obě varianty vám udělají radost a povzbudí 

vás do další práce. Určitě všechno zvládnete a přivedete k 

dokonalosti. Ve vztazích a financích to však bude skřípat. Chtěli 

byste si ušetřit nějakou částku, ale bohužel se vám to moc nedaří, 

protože výdaje jsou v poslední době hodně vysoké. Ušetřit se dá 

i na jídle, takže si udělejte rozpis toho, co budete vařit. Se svoji drahou polovičkou si najděte 

chvíle, které strávíte pouze spolu a budete mít čas si pořádně popovídat.  
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KVÍZ: BÁJNÉ BYTOSTI ČR 

 

1. V jakých horách byste mohli potkat jejich ochránce 

Krakonoše? 

a) Krušné hory 

b) Kašperské hory 

c) Krkonoše 

2. Na které hoře má svoji sochu pohanský bůh Radegast? 

a) Sněžka 

b) Radhošť 

c) Říp 

3. Kdo číhá na poli v čase oběda a unáší neposlušné děti? 

a) Klekánice 

b) Polednice 

c) Večernice 

4. Domovem tohoto ženského ducha je zámek, kde se zjevuje hlavně v noci: 

a) Bílá paní 

b) Bludička 

c) Sudička 

5. Nad horou Praděd drží ochranou ruku stejnojmenný duch, co dělá? 

a) Žebrá o jídlo, kdo mu ho dá, strčí jej do propasti 

b) Hraje na harfu a létá 

c) Dobré lidi odměňuje a zlé trestá 

6. Jak se jmenují ochránci Orlických hor? 

a) Rampušák a Kačenka 

b) Rumcajs a Manka 

c) Rumpl a Campr 

 

 

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI: 1C, 2B, 3B, 4A, 5C, 6A  
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KVÍZ: POZNEJ KNÍŽKU A HLAVNÍ HRDINY 

 

1.  Která kniha vypráví o přežití na pustém ostrově? 

a) Pán Much 

b) Robinson Crusoe 

c) Gulliverovy cesty 

 

2. Jak se jmenuje vila, kde bydlí Pipi Dlouhá 

punčocha?  

a) Vila Vilekula 

b) Vila Molekula 

c) Vila Drákula 

 

3. Ve které knize vypráví Lisa o partě dětí ze stejné vesnice ve Švédsku? 

a) Luisa a Lotka 

b) Bylo nás pět 

c) Děti z Bullerbynu 

 

4. O které zvíře se chce malý princ ve stejnojmenné knize starat a poprosí pilota o jeho 

kresbu? 

a) Beránek 

b) Kůzlátko 

c) Telátko 

5. Kdo je největší nepřítel Mauglího v Knize džunglí? 

a) Baghíra 

b) Šér Chán 

c) Akéla 

 

6. Jak se jmenuje spisovatel, který napsal Cestu kolem světa, Cestu do středu země 

apod.? 

a) E. A. Poe 

b) Jules Verne 

c) Karel Čapek 

 

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI: 1B, 2A, 3C, 4A, 5B, 6B  
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NEJDIVNĚJŠÍ MĚSTA 

Neft Daşlari 

Sovětský svaz se v roce 1945 rozhodl vytvořit 

gigantickou ropnou těžební plošinu u pobřeží 

Ázerbájdžánu. Jak se objevovala nová ložiska, tak se na 

vytvořenou plošinu jenom připevňovala nová a nová 

těžební zařízení, až z toho vzniklo jakési těžební 

plošinové město, které existuje dodnes. Stojí zde 

paneláky, školy, knihovna, restaurace nebo třeba kulturní dům. Město má však jeden výrazný 

problém, protože jeho části jsou dost staré, reziví a pomalu se rozpadá. Obyvatelé ale odmítají 

odejít, protože tamější ložiska ropy jsou stále bohatá. 

Opevněné město v Kowloonu 

Stávalo ve čtvrti Hong Kongu. Dnes už ho však 

nenajdeme, jelikož se čínská a britská vláda rozhodly 

srovnat jej se zemí. Bylo to totiž místo, kde by i 

nejdrsnější zločinci světa dostali strach a nechali se raději 

zatknout, ale nebylo by kým, protože město je totiž 

bývala vojenská pevnost, kam spěchali lidé bez domova, 

aby zde časem vytvořili obrovskou zločineckou komunitu, kam se neodvážila policie ani 

armáda. V 70. letech 20. století zde řádily klany čínských gangů a policie byla nucena 

zasáhnout. Pravidelně sem jezdila zasahovat v počtu minimálně 100 mužů. Během desíti let zde 

zabavila policie 2 tuny opia, tím oslabily moc drogových gangů a do města se konečně mohl 

dostat alespoň částečně normální život v podobě elektřiny, zdravotnického systému a škol. 

V roce 1994 došlo ke zbourání tohoto komplexu, dnes zde najdeme park.  

Ostrov Mijakedžima 

Mijake je ostrov u Japonska s vlastním vulkánem, 

který dlouho nebyl aktivní, jenže samotný vulkán není 

ten hlavní problém, tím jsou sirné výpary z něj 

vycházející, které jsou pro člověka smrtelné. Přes to 

všechno zde žijí lidé. Podmínkou takového života je mít 

u sebe vždy plynovou masku a když zazní varovná signál, 

tak si je musí nasadit. Rodiny zde žijí desetiletí a vláda jim pravidelně platí za to, že svým 

životem zde umožní studium vlivů těchto výparu na lidský organismus.  
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Centralia 

Pokud znáte hororové filmy a hry s názvem 

Silent Hill, tak ono město má vzor v americkém 

městečku Centralie. Byla to do roku 1962 poklidná 

kolonie dělníků a jejich rodin, kteří zde pracovali 

v místním uhelném dole. Vše se ale změnilo díky 

nešťastnému požáru, který zničil podzemní zásoby uhlí 

v dole. Tím vznikl problém tzv. horké půdy, kdy byla zahřátá uhlím zespod a neudržel se na ní 

sníh, což mělo výhodu v zimě, kdy obyvatelé mohli pěstovat cokoliv celoročně. Jenomže časem 

díky tomu vyschly podzemní zásoby vody. V roce 1981 unikly podzemní jedovaté plyny do 

ovzduší a město muselo být evakuováno, jelikož je kontaminované a pro člověka životu 

nebezpečné. Zůstalo zde torzo města a pár fanatických obyvatel, kteří odmítají město opustit. 

Přitom požár v podzemí bude hořet ještě další stovky let. 

Thames Town  

Na první pohled normální anglické městečko. 

Žije zde 10 000 lidí. Má to však jeden háček, toto město 

se nachází v Číně nedaleko Shangaje. Obyvatelé jsou 

tedy Číňané, kteří si za tuto netypickou možnost žití 

zaplatili. Jsou tu dvojjazyčné školy, britské jídlo a 

koníčky…vše je naprosto britské kromě obyvatel. Město 

vzniklo teprve před pár lety a těší se velké oblibě. 

Manšíjat Násir  

Část Káhiry, která připomíná obří skládku, ve 

které někdo vytvořil ulice. Jde o městskou část, která se 

stala skládkou cíleně. Žije zde totiž klan koptských 

křesťanů jménem Zabbalín. Tento klan se specializuje 

na třídění a likvidaci odpadu. Káhira je obrovské město 

a dopadu je neskutečné množství, takže členové 

Zabbalínu se touto pracím v pohodě uživí. Mnohé rodiny mají stáda až několika stovek prasat, 

která požírají veškerý možný nepořádek. Egyptská vláda se před pár lety rozhodla, že likvidaci 

odpadu změní a zcivilizuje. Uzavřela tedy smlouvu se zahraniční firmou, která však najala 

Zabbalín, který tak u své práce zůstal. 
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NEJDRAŽŠÍ OBRAZY 

  

Autor: Leonardo da Vinci 

  Název: Salvator Mundi (Spasitel světa) 

Cena: 2,2miliardy Kč 

Namalován: okolo roku 1500 

 

 

 

 

Autor: Williema de Kooninga 

Název: Neznámý 

Cena: 300milionů dolarů (6,5 miliardy Kč) 

Namalován: neznámé 

 

 

 

 

Autor: Paul Cézan 

Název: Hráči karet 

Cena:250milionů dolarů (1 miliarda Kč) 

Namalován: 19.století 
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Autor: Paul Gauguin 

Název: Nafea Faa Ipoipo neboli When will you marry me? 

Cena: 210 milionů dolarů 

Namalován: 1892 

 

 

 

 

 

 

Autor: Jackson Pollock 

Název: No.5 

Cena: 140 milionů dolarů 

Namalován: neznámé 

 

 

 

 

 

Autor: Leonardo da Vinci 

Název: Mona Lisa 

Cena: 850 milionů dolarů 

Namalován: 1503 – 1517  
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LITERÁRNÍ KOUTEK 

DOPORUČENÉ KNIHY  

Naše redaktorka Tereza Krejčí (8. A) si pro vás připravila recenze na knihy jejího 

výběru. Pokud rádi čtete a už nevíte po jaké knize sáhnout, pak je tento článek přímo pro vás! 

ZAKLÍNAČ: POSLEDNÍ PŘÁNÍ  

Autor: Andrzej Sapkowski  

Počet stran: 345 

Vydání: 1993 

Žánr: Fantasy, Epická fantasy 

Obsah: Zaklínač… Ošlehaný muž bez věku, jehož bílé vlasy nejsou 

znakem stáří, ale mutace, kterou musel podstoupit. Placený i 

dobrovolný likvidátor prapodivných tvorů: mantichor, trollů, 

vidlohonů, strig, amfisbain – pokud ovšem ohrožují lidský rod, tak případě zabíjí i bytost 

zvanou člověk. Prvotřídní, skvělý bojovník, který není neporazitelný ani nezranitelný – naopak, 

téměř z každého dobrodružství si odnáší další šrámy na těle i na duši. Nově přeložené 

Geraltovské povídky ze Stříbrného meče, něco z Věčného ohně a Meče osudu + kompletní 

povídka Hlas rozumu kde Geralt vysvětluje, jak to všechno začalo.  

PŮLNOČNÍ GANG 

Autor: Mark Gatiss, Steven Moffat, kresba Jay 

Počet stran: 216 

Vydání: 2016 

Žánr: Detektivky, Krimi 

Obsah: Bývalý vojenský lékař John Watson se vrací z Afghánistánu 

do Londýna a vzhledem k nepříliš uspokojivé výši své penze nutně 

potřebuje spolubydlícího. Toho shodou okolností shání i Sherlock 

Holmes, detektivní poradce – jediný na světě, alespoň to sám tvrdí! 

– a veskrze podivuhodný člověk, který při přemýšlení hraje na housle, někdy celé dny 

nepromluví ani slovo a jeho dedukční schopnosti pravidelně zachraňují reputaci Scotland 

Yardu. Jejich setkáním začíná nejen jedno z nejslavnějších přátelství v dějinách literatury, ale 

též vynikající japonská adaptace neméně vynikajícího britského seriálu „Sherlock“. 
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LITERÁRNÍ KOUTEK 

 

BÁSEŇ 

Náš redaktor Jakub Hudec (7.A) si pro vás připravil krásnou podzimní básničku. 

 

 

PODZIM 

Podzim už začal, ovoce už zraje 

a les všemi barvami jen hraje. 

Delší je noc než den, 

sbírat kaštany je celý rok náš sen. 

Pak zima studená převezme vládu 

a ke svému konci ji předá jaru. 
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LITERÁRNÍ KOUTEK 

RECENZE SERIÁLU  

Naše redaktorka Tereza Krejčí (8.A) pro vás připravila recenzi k aktuálnímu 

seriálovému a filmovému hitu. Třeba vás tento článek namotivuje k jejich zhlédnutí. 

LOKI 

Loki, diváky milovaný záporák, kterému se v 

marvelovském vesmíru hledá jen těžko konkurence, dostal 

konečně vlastní seriál o dvou sériích. Tento seriál si zahrává 

s časem a odhaluje mysl prince z Asgardu. Sérii uvádí 

streamovací služba Disney+.  

Mnozí zaplakali, když postava Lokiho zemřela hned 

v úvodu filmu Avengers: Infinity War v rukou nebezpečného 

démona Thanose. Její konec v marvelovském vesmíru to 

však zdaleka neznamenalo. Padouch ztvárněný britským 

hercem Tomem Hiddlestonem se na moment vrátil už v 

posledních Avengers: Endgame a nyní je k vidění v sérii 

Loki na Disney+.  

Jak se tedy tvůrcům pod vedením Michaela Waldrona povedlo oživit již mrtvého 

hrdinu? Jak se v komiksových světech běžně děje – celkem jednoduše. Jde totiž o verzi Lokiho 

z minulosti, který unikl z bitvy o New York ve filmu Avengers z roku 2012 pomocí Tesaraktu, 

čímž však zároveň spáchal zločin „proti časové ose“. A právě za to má být nyní podle pravidel 

stanovených samozvanou entitou „strážců času“ souzen.  

Proces s Lokim vykonává úřad TVA, anglicky Time Varience Authority, orgán střežící 

časové odchylky. V pozici trestance však vychytralý Loki logicky nezůstane dlouho, ačkoliv 

ve vězeňském mundúru nadále zůstává. Důvod je jednoduchý. Systému zcela oddaný úředník 

Mobius M. Mobius, v podání Owena Wilsona, se rozhodl Lokiho schopností využít při 

vyšetřování mizení agentů TVA, čímž se roztáčí kolo dalších událostí a zvratů.  
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LITERÁRNÍ KOUTEK 

RECENZE FILMU  

DUNGEONS  & DRAGONS: ČEST ZLODĚJŮ 

Příběh sleduje bandu zlodějíčků vedenou bardem a 

členem Harfeníků Edginem (Chris Pine), která pomohla 

ukrást něco, co se nikdy nemělo dostat do nesprávných 

rukou. Následky jsou tragické, takže nezbývá než dát 

dohromady tým, jenž zvládne narůstající zlo zastavit.  

Po vzoru legendární hry vzniká nesourodá partička 

bojující, jak za správnou věc, tak proti svým osobním 

démonům.  

Zásadní trefou do černého byl i casting jednotlivých 

postav. Chris Pine je divácky velmi oblíbený a zde znovu 

předvádí proč. Jeho odvážný, optimistický a lehce nadutý 

bard je srdcem celého týmu a filmu. Nezaostávají ani Sophia Lillis jako druidka Doric, jež se 

proměňuje v hromadu CGI zvířátek, Michelle Rodriguez jako drsná válečnice, jež ale umí 

projevit emoce a Justice Smith jako nadějný mág s nízkým sebevědomím. Třešničkou na dortu 

je pak Regé-Jean Page v roli statečného paladina. Jediný, kdo působil lehce křečovitě, byl Hugh 

Grant jako podvodníček Forge. 

Filmové Dungeons & Dragons je nápaditá fantasy jízda, která v žádné ze svých částí 

nezpomaluje. Sympatická ústřední partička složená z nesourodých postav funguje velmi dobře, 

hercům jejich role padly jak ulité, dynamika mezi nimi je příjemná a nese v sobě fantasy 

srdíčko. Ve filmu je hodně příhodného nerdovského humoru, který baví a je vhodně používán.  
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HISTORICKÉ OKÉNKO 

TAJEMNÁ MÍSTA V ČR 

Hans Hagen 

Mezi lidmi už desítky let koluje nespočet 

interpretací legendy o Hansi Hagenovi. Vypráví se, že to 

byl voják wehrmachtu, který se na konci druhé světové 

války tak nějak pozapomněl ve vápencových lomech 

zvaných Česká Amerika. Vypráví se, že Hagen se v 

útrobách podzemních chodeb ukrýval snad celé měsíce. 

Čím se živil, a jak přežíval v nehostinných podmínkách, není známo. Stejně tak není jisté, jaký 

Hagena potkal osud a kde je mu konec. Možná zemřel hlady v závalu a od té doby se v labyrintu 

chodeb zjevuje jeho přízrak, který trestá nezvané návštěvníky.  

Údajně Hans pobýval v Hagenově štole. Nachází se v ní starý hornický gong. Legenda 

praví, že kdo na gong třikrát zazvoní, přivolá Hagena a zemře. Komu se přece jen podaří 

uniknout ze štol, jeho osud bude i tak do roka zpečetěn. Hagen se stal strašidelným démonem 

lomu Velká Amerika. Objevena byla údajně i kostra s uniformou wehrmachtu a německými 

zbraněmi. Některá dřívější svědectví horníků uvádějí, že se ve štolách ozývají tajemné kroky a 

prý v noci mizely zásoby jídla a oblečení. Živil se ukrývající se voják právě kradením jídla 

místních horníků? A byl Hans Hagen skutečně vojákem? Opravdu zde zemřel a straší tu 

dodnes? 

 

Duch v Jihlavském podzemí 

Amatérští badatelé i někteří návštěvníci v 

prostorách této pamětihodnosti údajně slyšeli tajemné 

hlasy či zahlédli stíny procházející chodbou. Černý stín 

podivné postavy. Jednotlivci i skupiny návštěvníků 

zahlédli jakési stíny, které procházely chodbou a mizely 

většinou ve zdi či tmě v blízkosti výklenku u svítivky. 

Tento jev popisovali jako postavu připomínající mnicha v kápi. Objevovala se tvrzení, že 

zaslechli ozvěnu kroků či vzdálenou chrámovou hudbu. Podle mnoha psychotroniků a 

senzibilů, kteří Jihlavu navštívili, by se pod chodbami měly nacházet další podzemních 

prostory, které údajně spojovaly církevní stavby a možná i radnici. Údajně byly napojeny na 

síť chodeb procházejících celým územím České republiky. 
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Vranov nad Dyjí vymítání ďábla 

Celé Česko je na nohou z videa, které bylo 

natočeno klíčovou dírkou ve dveřích kostela Nanebevzetí 

Panny Marie ve Vranově nad Dyjí. Zachyceno je na něm 

vymítání ďábla z posedlé ženy. Ve městě panuje po 

zveřejnění záznamu ponurá atmosféra, ale jak místní 

přiznávají, o tom, že zde dochází k vymítání, moc dobře vědí již několik let.  Autor pořídil 

děsivé video klíčovou dírkou dveří farního kostela Nanebevzetí Panny Marie na mobilní 

telefon. Žena před oltářem řvala sprostá slova, byla doslova v transu. Zmítala se a stěží se 

kontrolovala. Její démonický hlas doprovázelo odříkávání modliteb a farářův zpěv. Někdo by 

si možná mohl myslet, že se ve vranovském kostele zrovna natáčí nějaký působivý nový horor, 

jenže nic takového. Vše bylo skutečné. 

 

Ufo nad Vranovem 

UFO nad Vranovem, někdy také nazýváno 

incident nad Vranovem, je nejznámější a zároveň asi 

nejvážnější incident pozorování neidentifikovaného 

létajícího objektu nad českým územím. Tento incident se 

odehrál 12. července 1987 nad vodní nádrží Vranov, 

která byla plná návštěvníků. Osádka vrtulníkového 

pluku dostala za příkaz pronásledovat neznámý objekt. Po chvíli nad nimi prolétal objekt černé 

barvy, který měl tvar doutníku. Ze země obdrželi pokyn objekt sestřelit, avšak dle popisu pilotů 

se stroj choval velmi podivně. Vždy když stroj zaměřili do zaměřovače, okamžitě obratem 

změnil směr. Střelba nebyla navíc možná také z důvodu, že se nacházeli nad Vranovskou 

přehradou, která byla plná lidí, tedy rekreantů. Po dvou minutách vizuálního kontaktu objekt 

zmizel za mrakem. Piloti letěli dále. Po chvíli objekt letěl přímo proti jejich vrtulníku a museli 

se mu velmi složitě vyhýbat. Velkou a údajně nadzvukovou rychlostí se pak objekt, cíl 

vrtulníkového pluku, přemístil nad Brno, Jaslovské Bohunice a směrem k Bratislavě, kde po 

chvíli již nebyl vidět na radaru. 
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HISTORICKÉ OKÉNKO 

Vyškovská historie 

CO BYL ZAČ? 

.  

První písemná zmínka o Vyškově pochází z roku 1141, 

kdy byl zmiňován jako součást olomoucké diecéze. Během 

středověku se Vyškov stal významným centrem obchodu a 

řemesel v regionu. V průběhu středověku bylo město postiženo 

i různými životními zkouškami, jako byla epidemie moru, která ve 14. století zasáhla celou Evropu 

včetně Vyškova. Tento strašlivý epidemiologický jev způsobil výrazný úbytek obyvatelstva a 

ovlivnil celé společenství.  

V 16. století se Vyškov stal součástí Habsburské monarchie, a to v rámci tzv. Moravských 

markrabství. Během třicetileté války bylo město několikrát obsazeno a vypleněno. Po válce se 

Vyškov snažil o obnovu svého hospodářství a infrastruktury.  

V průběhu 19. století začalo město procházet průmyslovou revolucí a modernizací. Vyškov 

se stal významným průmyslovým centrem, zejména v oblasti textilní výroby. Tento rozvoj přinesl 

městu ekonomický růst a zvýšenou prosperitu.  

Druhá světová válka si vyžádala stovky životů místních obyvatel. Nacisté vyvraždili ve 

vyhlazovacích táborech na Východě zdejší židovskou menšinu. Můžeme být hrdí na to, že obyvatelé 

našeho okresu se nikdy nesmířili s nacistickou okupací. Už od roku 1939 bojovali v ilegalitě proti 

nacistům příslušníci Sokola a vojenské organizace Obrana národa. K nim se připojili také komunisté 

aktivní hlavně na Rousínovsku a odbojová organizace Lvice. V závěru války se proti nenáviděným 

okupantům odvážili pozvednout zbraně také partyzáni: skupiny Jermak a Jindra – Gryc. To už se 

k Vyškovsku kvapem blížila fronta. Nejsilnější formace německé armádní skupiny střed polního 

maršála Schörnera se rozmístily v okolí Vyškova. Jednotky 4. ukrajinského frontu Rudé armády na 

ně zaútočily nástupem od Slavkova. Začátkem bojů byla slavkovská bitva. Během ní bylo město 

bombardováno sovětským letectvem. Sověti osvobodili 27. dubna Slavkov a o dva dny později 

Bučovice. Zničili pozice německé armády u Nemojan, v Lulči sovětské bitevní letouny rozstřílely 

německý muniční vlak a osvobodili i Vyškov. 

Během komunistické éry byla vybudována nová sídliště a průmyslové zóny. Po pádu 

komunistického režimu v roce 1989 se město otevřelo zahraničním vlivům. Dnes je Vyškov 

moderním městem s bohatým kulturním dědictvím a výhodnou polohou blízko Brna, což přináší 

mnoho příležitostí pro rozvoj a prosperitu.  
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HRACÍ KOUTEK 
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